



## رئیس عمومی بانک انکشاف آسیایی بیش از ۵ میلیارد دالر را برای حمایت از استراتژی جدید سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی تعهد نمود

شهر دوشنبه، تاجیکستان ( ۵ عقرب ۱۳۹۶ ) — شانزدهمین کنفرانس وزرای سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی موسوم به (کریک/CAREC) امروز در شهر دوشنبه کشور تاجیکستان برگزار گردید. امامعلی رحمان رئیس جمهور تاجیکستان، همچنان آقای تاکیهیکو ناکاو رئیس عمومی بانک انکشاف آسیایی در این کنفرانس اشتراک و سخنرانی نمودند. کنفرانس متذکره که تحت ریاست نعمت الله حکمت الله زاده وزیر توسعه اقتصادی و تجارت تاجیکستان برگزار گردید در آن وزرای ۱۱ کشور<sup>۱</sup> اشتراک و استراتژی جدید ۲۰۳۰ را برای این سازمان به اتفاق آراء، تأیید نمودند. استراتژی دراز مدت متذکره، برنامه سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی را به سومین دهه از فعالیت هایش، رهنمایی میکند.

استراتژی متذکره به منظور اتصال مردم، پالیسی ها و پروژه ها تدوین گردیده و همچنان برای رسیدن به اهداف سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی شامل: همکاری در عرصه تامین ثبات اقتصادی و مالی منطقه یی، و همچنان حمایت از ابتکارات منطقه یی در بخش های گردشگری، زراعت و منابع آبی، صحت و معارف، همکاری میکند. در عین حال، این سازمان با کشور های عضو اش در بخش های دارای اولویت شامل ترانسپورت، انرژی، تجارت، و انکشاف دهلیز های اقتصادی، همکاری های خویش را ادامه میدهد.

استراتژی جدید سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی با کشورهای عضو این سازمان در رسیدن به اهداف انکشاف پایدار (SDGs) و اهداف تغییر اقلیم در مطابقت به تفاهمنامه پاریس و اولویت های انکشافی ملی شان، همکاری مینماید.

رئیس عمومی بانک انکشاف آسیایی آقای تاکیهیکو ناکاو در جریان سخنرانی اش، همکاری بیش از ۵ میلیارد دالری این بانک را برای تطبیق استراتژی جدید سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی در جریان ۵ سال آینده اعلام نمود. مبلغ متذکره سوم حصه از مجموع تمویل پروژه ها از جانب بانک انکشاف آسیایی در کشور های سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی بدون کشور چین، میباشد.

بر اساس تعهدات بانک انکشاف آسیایی، این بانک اخیراً ۸۰۰ میلیون دالر را از وجوه مالی چند جانبه خویش به کشور پاکستان بمنظور انکشاف دهلیز سرک سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی، منظور نمود. سال آینده، بانک انکشاف آسیایی ۱۵۰ میلیون دالر کمک مالی برای بخش اول از پروژه ترکمنستان-افغانستان-پاکستان (TAP) که شامل ساخت لین و انتقال برق میباشد، را مساعد مینماید. همچنان، این بانک بحث ها را در رابطه به پروژه های منطقه یی شامل استراتژی جدید سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی در بخش های زراعت، گردشگری، و خطوط آهن، را نیز آغاز کرده است.

بانک انکشاف آسیایی همچنان سکرتر برنامه سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی، میباشد. در مجموع، برنامه سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی بیش از ۳۰ میلیارد دالر را در پروژه های مختلف از شروع فعالیت اش در سال ۲۰۰۱، سرمایه گذاری کرده است. بیش از سوم حصه این مبلغ که حدود ۱۰,۵ میلیارد میباشد، از سوی بانک انکشاف آسیایی و متباقی از جانب کشور های عضو و سایر همکاران انکشافی، تمویل شده است.

در نتیجه مساعدت های برنامه سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیای مرکزی از شروع فعالیت اش تا

<sup>۱</sup>کشورهای عضو سازمان همکاری های اقتصادی منطقه یی آسیایی مرکزی عبارت اند از: افغانستان، اذربایجان، جمهوری خلق چین، جورجیا، قزاقستان، قرقیزستان، منگولیا، پاکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، و ازبکستان، میباشد.



کنون، ۸،۵۹۲ کیلومتر سرک، و بیش از ۵،۱۰۳ کیلومتر خط آهن در ۶ دهلیز ترانسپورتهای برای بهبود و تقویت اتصالات منطقوی و تجارتهای، اعمار شده است. همچنان بیش از ۹،۰۴۱ کیلومتر لین برای انتقال برق بمنظور تقویت و تجارتهای انرژی بین کشورهای آسیای مرکزی منحصت تولید کنندگان انرژی و کشورهای آسیای جنوبی شامل افغانستان و پاکستان منحصت مصرف کنندگان انرژی، اعمار شده است.

بر علاوه سرمایه گذاری در پروژه ها، برنامه سازمان همکاریهای اقتصادی منطقهیی آسیای مرکزی در عرصه های تسهیل تجارتهای، ارتقای ظرفیت و تشریک تجارتهای بین کشورهای عضو این سازمان، نیز همکاری کرده است. انستیتوت برنامه سازمان همکاریهای اقتصادی منطقهیی آسیای مرکزی منحصت یک ارگان معتبر در عرصه ارتقای ظرفیت اکنون منحصت یک ارگان بین دولتی فعالیت مینماید.

در یک اعلامیه مشترک تحت عنوان "اعلامیه دوشنبه"، وزرای سازمان همکاریهای اقتصادی منطقهیی آسیای مرکزی تاکید نمودند که همکاریهای منطقوی برای رسیدن به اهداف انکشافی، بسیار مهم و حیاتی میباشد. وزراء همچنان بالای دخیل ساختن سکتور خصوصی، جامعه مدنی، همکاران انکشافی، و سایر ذینفعان در پروژه های منطقوی، و نیز تحکیم روابط با سایر برنامه های همکاریهای منطقه یی شامل (بیلتهای و جاده/Belt and Road)، تاکید وزیدند.

بانک انکشاف آسیایی که مقر آن در شهر مانیلا؛ پایتخت کشور فیلیپین میباشد، به منظور کاهش فقر در کشورهای آسیایی و اقیانوسیه از طریق رشد پایدار اقتصادی، بهبود محیط زیست و یکپارچگی منطقوی فعالیت می نماید. بانک انکشاف آسیایی در سال ۱۹۶۶ تاسیس گردیده و تعداد اعضای آن به ۶۷ کشور می رسد که ۴۸ عضو آن از جمله کشورهای آسیایی می باشد. این بانک از پنجاهمین سالگرد همکاریهای منطقه ای خویش تجلیل مینماید. مجموع همکاریهای مالی این بانک به ۳۱،۷ میلیارد شامل ۱۴ میلیون از طریق تمویل مشترک مالی، میرسد.